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1 Úvod

V dnešní době se okolí každého podniku rychle mění. Zákazníci jsou více nároční

na kvalitu a na specifické vlastnosti požadovaného výrobku. Aby podnik uspokojil

požadavky těchto náročnějších zákazníků, musí vyrábět kvalitně a levně, ale také se

musí umět velmi rychle přizpůsobit novým požadavkům. Brání mu v tom neustále

rostoucí konkurence. Podnik by rád optimalizoval své náklady, generoval vyšší zisk,

vyráběl rychleji, kvalitněji a levněji, ale zvyšováním cen pro konečné spotřebitele toho

nedosáhne. Aby podnik v konkurenčním prostředí přežil, musí minimalizovat činnosti,

které jsou ztrátové a nepřidávají žádnou hodnotu, a musí zamezit plýtvání. Proto je

potřeba optimalizovat a neustále zlepšovat všechny podnikové výrobní procesy

například aplikací prvků štíhlé výroby. Je důležité kontrolovat a motivovat své

pracovníky k inovacím a k zlepšování svých dovedností, protože stálí pracovníci

nechtějí své zaběhlé návyky často měnit. Komunikace se zaměstnanci a informace

o situace ve společnosti by měla zaměstnance motivovat k lepším výkonům pro udržení

se na konkurenčním trhu, pokud podnik není konkurenceschopný, tak hrozí krach

a uzavření firmy.

Tématem této diplomové práce je „Organizace a řízení výroby ve vybraném

podniku“. Vybraným podnikem je strojírenská společnost CENTES, spol. s r. o., která

sídlí v Českých Budějovicích a působí na trhu jako subdodavatel obráběných

a lisovaných dílů pro stavební, lodní a železniční průmysl. Na základě rozvíjející

spolupráce s významnými odběrateli se společnost rozhodla zvýšit kapacitu výroby

a vybudovat novou výrobní halu, ve které by se nacházely prvky štíhlé výroby. Tuto

společnost jsem si vybrala na základě skvělých vztahů z předchozích let, kdy jsem firmu

využila i pro zpracování bakalářské práce.

Diplomová práce má dvě hlavní části. V teoretické části jsou čtenáři vysvětleny

nejdůležitější pojmy týkající se problematiky této práce, kterými je sama výroba, její

organizace a řízení, dále následuje vysvětlení štíhlé výroby, jejích prvků a zásad. Závěr

teoretické části je zaměřen na pár metod štíhlé výroby, které se mohou uplatnit ve

vybraném podniku.

Praktická část je hned na začátku zaměřena na společnost, na její historii, výrobky

a identifikační údaje. Poté bude zaměřena na analýzu současného stavu, bude zobrazen
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diagram pohybu materiálu a navržena cílová mapa budoucího stavu. V další části bude

popsána nová výrobní hala, kterou má podnik v plánu vybudovat, a budou jí

doporučeny metody štíhlé výroby a také metody, které nejsou vhodné pro vybraný

podnik. Na závěr praktické části budou uvedeny návrhy na zlepšení.
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2 Literární p řehled

2.1 Výroba

„Výroba je proces v rámci organizace, která získává vstupy (lidé, kapitál

a materiál) a tyto vstupy transformuje na výstupy (dodávky služeb a zboží), které

spotřebovává veřejnost. Proces zaměstnává pracovní sílu a používá zařízení a vybavení

ke změně materiálu na hotové výrobky či poskytované služby“ (Vonderembse & White,

2004, s. 4).

„Výroba je vědomý proces transformace výrobních faktorů do ekonomických

statků a služeb, které jsou pak spotřebovány. Z hlediska terminologie je vhodné

považovat za obecný výsledek transformace produkt, který může být buď hmotný

(výrobek) nebo nehmotný (služba) a je buď pro externího, nebo interního zákazníka“

(Vaněček & kol., 2010, s. 16).

Výrobu lze definovat jako přeměnu výrobních faktorů v konečný výrobek či

službu. Chceme-li dosáhnout žádoucí přeměny materiálu v konečný produkt, je

vyžadováno určité množství lidského úsilí, podnikových prostředků a informací.

Obrázek 1: Schéma výroby

Zdroj: Svobodová & Veber, 2006
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Cílem výroby je bez pochyby vytváření výrobků a služeb, které uspokojí potřeby

zákazníka a které při uvedení na trh dosáhnou odpovídajícímu zisku (Svobodová &

Veber, 2006).

2.1.1 Výrobní proces

Výrobní proces je sled operací, při nichž dojde k propojení všech výrobních

faktorů a také dojde k přeměně materiálu na hmotné statky. Materiál pozmění svůj tvar,

fyzické a chemické složení a získá ale i ztrácí nové vlastnosti.

Mezi výrobní faktory se obvykle řadí půda, technické prostředky, práce

a informace.

Půda – označuje určitý prostor a současně zdroje výchozích surovin, vody,

vzduchu atd.

Technické prostředky – faktory vznikající během výroby a jsou vstupem v další

výrobě, např. budovy, stroje, výrobní zařízení.

Lidská práce – manuální práce se díky technickému pokroku mění na práci řídící

a intelektuální.

Informace – pro úspěšný rozvoj výrobního procesu je potřeba mít dostatečné

informace o používané technologii, makrookolí, mikrookolí, průběhu výrobního

procesu atd. (Vaněček, 2010).

2.1.2 Typologie výroby

Každá konkrétní výroba nese řadu znaků odlišných od ostatních. Tyto znaky jsou

pro různé výroby společné a umožňují třídění výrobních procesů podle různých

hledisek.

Podle počtu vyráběných druhů, podle počtu kusů výrobků vyráběných od jednoho

druhu a podle opakovanosti výrobního procesu se dá členit výrobu na:

Hromadnou – která vyrábí velké množství jednoho druhu výrobku nebo jen malý

počet druhů. Výrobní proces se opakuje a je zde dlouhá ustálenost výroby.

Sériovou – která vyrábí stejný druh výrobku v opakovaných sériích.
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Kusovou – která vyrábí jen jeden výrobek nebo omezené množství výrobků od

jednoho druhu.

Výše zmíněné typy jsou ovlivňovány požadavky na výrobní zařízení, požadavky

na kvalifikaci pracovní síly, prostorovým rozmístěním výrobního zařízení, detailním

zpracováním výrobní dokumentace a formou organizace výrobních procesů

a uplatňovaným systémem řízení.

Další formou jak členit výrobu je dle organizace pracoviště a organizace práce,

rozmístění technologických, kontrolních a manipulačních zařízení, členění výrobních

procesů na menší úseky a začlenění těchto úseků do vnitropodnikových útvarů.

Organizace výroby je ovlivněna druhem a množstvím výrobků, způsobem jejich výroby

a charakterem výrobního procesu. Výrobu tedy lze ještě dělit na proudovou, skupinovou

a fázovou. Dále se dá dělit podle plynulosti výrobního procesu na plynulou

a přerušovanou, podle charakteru technologie na mechanickou, chemickou

a biologickou-biochemickou, podle vztahu k odbytu na výrobu na zakázku a výrobu na

sklad atd. (Svobodová & Veber, 2006).

2.2 Operativní řízení výroby

Autoři Vaněček a kol. (2010) představují operativní řízení výroby jako souhrn

řídících činností, jejichž cílem je zajistit optimální průběh výroby při efektivním využití

všech vstupů. Konkretizuje přijaté výrobní úkoly (zakázky) z hlediska prostoru a času,

určuje a zabezpečuje co, kdo, kde, kdy a jak se bude vyrábět.

Operativní řízení výroby představuje nejnižší úroveň řízení výrobního procesu.

Jedná se o relativně uzavřený subsystém. Vytváří a neustále obnovuje proporcionalitu

mezi všemi činiteli, které na sebe během výrobního procesu nutně působí. Koordinuje

tedy činnosti všech útvarů, které se podílejí na zajištění a plnění výrobních úkolů.

Operativní řízení výroby využívá informace v jejich základní, neagregované podobě,

což umožňuje bezprostřední řízení výroby. Podle šíře a podrobnosti využívaných dat se

odlišuje od ostatních druhů řízení, které využívají informace až po jejich agregaci.

Zabývá se každým základním činitelem výroby zcela individuálně a zajišťuje konkrétní

úkoly od jejich vzniku až po jejich dokončení. Časový horizont operativního řízení

výroby je krátký (čtvrtletí, m

využíváno především naturálních jednotek

Na rozdíl od strategického a

dopad špatného rozhodnutí lze v

Vaněček a kol. (2010)

přednostně:

• poruchy v dodávkách energie, tepla, vody, plynu aj.;

• klimatické podmínky (mráz, déš

• nemocnost, absence, nedisciplinovanost pracovník

• změny v požadavcích na vyráb

• neočekávané por

• chyby v technické výrobní dokumentaci;

• potíže při dodávkách materiál


[…]

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sušením v jednom technologickém cyklu. Proces pokračuje aplikováním barvy ve

stříkacím boxu.

Obrázek 17: Práškové lakování

Zdroj: http://centes.cz/vyroba/

o Vstřikování plastů - vstřikování plastů na lisech CS 88/63 a CS 371/160 do max.

hmotnosti výlisku 450 g.

Během roku firma vyrobí přes 51 různých druhů výrobků, z toho se 20 % řadí

mezi finální výrobky a 80 % jsou součástky. Obměnu finálních výrobků provádí firma

až po několika letech, protože se ve společnosti nachází jen menší počet jednotlivců,

kteří jsou schopní navrhnout nový výrobek. K výrobě výrobků společnost využívá

spolupráce s kooperanty, kteří jim dodávají nějaké součástky, ale jedná se spíše

o šrouby, matice, podložky aj. výrobky, které se firma sama nevyrobí. Zbylé polotovary

si převážně vyrábí firma sama, jen v naléhavých situacích je schopná požádat o pomoc

kooperanta, který si část výroby může převést k sobě. Nejedná se však o všechny

operace, ale jen o menší množství.
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4.1.4.1 Plánování výroby

Firma plánuje získávání každého komponentu a každé suroviny, kterou nutně

potřebuje k přetvoření těchto vstupů na konečný výrobek. Než vytvoří výsledný

produkt, potřebuje naplánovat pracovní činnosti, kterými musí suroviny projít. Výrobní

plán podniku sahá daleko do budoucnosti, aby mohl vzniknout dostatečný časový

prostor pro realizaci výrobních plánů při přijetí objednávky. Společnost plánuje spíše

dopředu než zpětně. Jakmile podnik přijme objednávku od odběratele, jsou známy

požadavky na práci. Dle objednávky podnik ví, kolik toho má vyrobit, kolik surovin

musí uvolnit do provozu a kolik času bude potřebovat pro zpracování. Poptávka patří

mezi závislé a podle počtu potřebných výrobků, lze přesně říci potřebnou kapacitu

stroje a počet lidí.
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„Následující podkapitoly vč. kapitoly 5 Závěr o rozsahu 42 stran obsahují

utajované skutečnosti a jsou obsaženy pouze v archivovaném originále diplomové práce

uložené na Ekonomické fakultě Jihočeské univerzity.“

4.2 Analýza současného stavu

4.3 Zhodnocení současného stavu

4.4 Diagram pohybu materiálu

4.5 Zhodnocení diagramu pohybu materiálu

4.6 Cílová mapa budoucího stavu

4.7 Návrh nové výrobní haly

5 Závěr
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I. Summary and keywords

Cílem diplomové práce na téma „Organizace a řízení výroby v podniku“ je

zmapování vybraného podniku v období jednoho kalendářního roku a získání

dostatečného množství informací pro jejich zanalyzování k navržení možných zlepšení.

Zvoleným podnikem byla společnost CENTES, spol. s r. o. se sídlem v Českých

Budějovicích, která se zaměřuje na strojírenskou výrobu.

V úvodu praktické části jsou uvedené identifikační údaje společnosti, její

charakteristika, výrobky a služby, které poskytuje, a také způsob jakým plánuje výrobu.

V další části je popsána analýza současného stavu, ve které jsou zobrazeny mapy

současného stavu pro jednotlivé polotovary. Pro analýzu současného stavu je vypočítán

VA index a v další kapitole je pro každý polotovar vytvořen diagram pohybu materiálu.

Cílem analýzy a diagramu pohybu je nalezení úzkých míst v toku materiálu.

V další části je tvořena cílová mapa budoucího stavu, která vychází z mapy

současného stavu. V mapě jsou zvýrazněny kritické faktory, které jsou určeny

k zlepšení, a na závěr je určen nový VA index, ke kterému by se měl současný stav

přiblížit.

Předposlední část zahrnuje doporučení metod a prvků štíhlé výroby do nové

výrobní haly, kterou chce podnik vybudovat. Mezi doporučené metody patří hlavně

metoda 5S, vizualizace, standardizace, SMED a Bottleneck.

Poslední kapitola obsahuje několik opatření, kterými je motivace zaměstnanců,

neustálé zlepšování, osobní zodpovědnost, zavedení systému EDI a ergonomie, které by

vedly ke zlepšení chodu firmy.

Keywords: analýza současného stav, cílová mapa budoucího stavu, diagram pohybu

materiálu, VA index, mapování toku hodnot, materiálový tok, metody

štíhlé výroby
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The topic of my dissertation is “Organization and management of production in

selected enterprise”. The main goal of this dissertation is mapping of selected enterprise

in one year period and obtain sufficient amount of information for future analysis and

suggest possible improvements. Selected enterprise was CENTES, spol. s.r.o. with

place in the České Budějovice. This enterprise is focused on production of mechanical

engineering.

The identification data, characteristic, products and services and production

planning of selected enterprise are provided in introduction of practical part of this

dissertation.

Analysis of present state with mapping of present state for individually semi-

finished products is introduced in the next part of dissertation. For analysis of present

state was calculated VA index and for each semi-finished product was created diagram

of material movement in next chapter. The goal of analyses and diagram is the finding

of narrow spaces in the material flow.

The target map of future state was created in the next part. This map is based on

present map. The future map presents critical factors that need to be improved. Finally it

defines a new VA index, which should be approach to the current state.

The penultimate section includes recommendations methods and elements of lean

production to the new production hall which the company wants to build. Among the

recommended methods are mainly the 5S method, visualization, standardization, SMED

and Bottleneck.

The last chapter contains a number of measures. For example employee

motivation, continuous improvement, personal responsibility, introduction of EDI and

ergonomics which would lead to the improvement of the business this enterprise.

Keywords: Present state analysis, Final map of future state, Material movement

diagram, VA index, Value stream mapping, Material stream, Methodic of

Lean manufacturing
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