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Hodnocení práce

1. Význam a náročnost tématu 1.0
2. Logická struktura práce 1.0
3. Naplnění cíle práce 1.0
4. Metodický postup 1.0
5. Hodnocení teoretického a/nebo praktického přínosu práce 2.0
6. Práce s literaturou 1.5
7. Formální stránka 1.5

Závěr

Hodnocení práce známkou: výborně
Doporučuji práci k obhajobě: ANO

Otázky pro diskusi a poznámky

Kritické poznámky a celkový přínos, celková hodnota práce

Studentka Bc. Markéta DRNOVÁ vypracovala diplomovou práci na téma "Organizace a řízení
výroby v podniku" a pomocí metody VSM (Value stream mapping) provedla důkladnou analýzu
současného stavu a navrhla několik řešení pro zlepšení průběhu výroby vybraného výrobku.
Kladně hodnotím systematický postup diplomantky, samostatnost a aktivní přístup při řešení dané
problematiky. Celkově, diplomantka naplnila vytyčené cíle práce, a proto hodnotím předloženo
diplomovou práci výborně a doporučuji ji k obhajobě ke státní závěrečné zkoušce.

Otázky nebo témata pro diskusi před komisí

1. Můžete se pokusit popsat přínosy práce pro daný podnik? Zhodnoťte finanční i nefinanční
přínosy.
2. Jakým softwarovým nástrojem jste vytvářela VSM mapy?
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